CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Requerimento: 224 / 2024

Requeiro, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, João Carlos Krug,
com cópia ao Secretário de Finanças e Planejamento, Itamar Mariani, informações detalhadas sobre o
repasse do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação (FUNDEB) para o município de Chapadão do Sul nos anos de 2023 e
2024, bem como a aplicação desses recursos.
Considerando a importância da transparência na gestão dos recursos destinados à educação, solicito
que sejam fornecidas as seguintes informações:

1. Quais foram os valores totais repassados pelo FUNDEB ao município de Chapadão do Sul nos
anos de 2023 e 2024?

2. Como foram distribuídos esses recursos em termos de áreas ou projetos específicos? Solicito
detalhes sobre a aplicação dos recursos em cada área.

3. Quais foram as principais ações ou projetos financiados com os recursos do FUNDEB nesses
anos?

JUSTIFICATIVA
Solicito que as informações sejam fornecidas de forma clara e detalhada, a fim de garantir a
transparência e a adequada comunicação à comunidade sobre a gestão dos recursos do FUNDEB e
seu impacto na melhoria da educação básica em nosso município.

Sala das Sessões, 21 de Junho de 2024

A.
Vereador(a) - MDB

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1718977435